

## KẾ HOẠCH

### **Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa**

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày 13/9/2022 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa và Công văn số 13936/UBND-KTTC ngày 20/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày 13/9/2022 của Ban Chỉ đạo Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa.

- Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, mua bán vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Ổn định trật tự, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh xuất nhập khẩu; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đất nước, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp chân chính và người tiêu dùng; nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

##### **2. Yêu cầu**

- Các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp kiểm tra hoạt động xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa trên các tuyến biên giới, khu vực cửa khẩu, cảng cá, vùng biển, hoạt động kinh doanh vận chuyển tàng trữ hàng hóa tại địa bàn nội địa.

- Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng hoặc cản trở hoạt động xuất nhập khẩu, kinh doanh, vận chuyển hàng hóa bình thường, đúng pháp luật của các tổ chức, cá nhân;

- Phát hiện những sơ hở, bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, trong đó tập trung vào các nội dung các Kế hoạch: số 1239/KH-BCĐ389 ngày 13/12/2017 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV giả, kém chất lượng; số 19/KH-BCĐ ngày 23/01/2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV giả, kém chất lượng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; số 19/KH-BCĐ389 ngày 23/7/2019 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về việc tăng cường phòng chống buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác xuất xứ Việt Nam và các văn bản chỉ đạo của BCĐ 389 tỉnh về: Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ thịt lợn qua biên giới, cửa khẩu, vùng biển;

- Thường xuyên cập nhật thông tin, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản; vận chuyển gia súc, gia cầm, động vật thủy sản;

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, những khó khăn vướng mắc, bất cập để tham mưu những chủ trương, giải pháp phù hợp, hiệu quả.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Thanh tra Sở**

Hàng năm xây dựng kế hoạch thanh tra, chủ trì tham mưu thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành; thanh tra, kiểm tra đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, phân bón, giống cây trồng; kịp thời phát hiện các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng kém chất lượng, hàng giả, sử dụng chất cấm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

### **2. Các chi cục thuộc Sở**

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: hàng năm xây dựng kế hoạch thanh tra, phối hợp với các đơn vị liên quan phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV giả, kém chất lượng, ngoài danh mục cho phép, nhập lậu giống thực vật và thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc lĩnh vực quản lý được giao của Chi cục.

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y: hàng năm xây dựng kế hoạch thanh tra, phối hợp với các cơ quan có liên quan thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện các tổ chức, cá nhân vận chuyển, giết mổ thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ,

chứa mầm bệnh; hành vi sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y giả kém chất lượng, cấm sử dụng, ngoài danh mục cho phép; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Chi cục.

- Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản: Chủ trì xây dựng phương án, kế hoạch phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối theo quy định của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Chi cục.

- Chi cục Thủy sản: Hàng năm xây dựng kế hoạch thanh tra, phối hợp với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý, cải tạo môi trường dùng trong nuôi trồng thủy sản; phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi khai thác trái pháp luật, vận chuyển, tiêu thụ thực vật, động vật thủy sinh và các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Chi cục.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian**

Từ ngày 15 tháng 9 năm 2022 đến ngày 15 tháng 9 năm 2025.

##### **2. Tổ chức triển khai thực hiện**

- Thanh tra Sở, các Chi cục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao bố trí nguồn lực triển khai thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, biện pháp, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo về Sở, để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh.

- Chế độ báo cáo: Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày 13/9/2022 của BCĐ 389 Quốc gia, Thanh tra sở, các chi cục thực hiện báo cáo đột xuất, báo cáo nhanh, báo cáo 6 tháng; báo cáo 01 năm, 02 năm và báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Thanh tra Sở) bằng văn bản và file điện tử gửi theo địa chỉ Email: *nguyenthinga.ptnt@gmail.com*.

- Giao Thanh tra Sở theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, tham mưu giúp Giám đốc Sở báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Thanh tra Sở; các Chi cục: Trồng trọt & BVTV, Chăn nuôi & Thú y, Quản lý chất lượng NLSTS, Thủy sản (để t/h)
- Lưu: VT, TTr, Nga.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hoàng Việt Chọn**